yüzyılın son çeyreğine kadar hazine-i
hassaya bağlı bir birim olarak kaldı.

Hazine-i hassanın gelir kaynaklarının
başında gelen tahsisat-ı seniyye, başlan
gıçta aylık 12.500 keseden yılda 1 50.000
kese idi. Bu miktar toplam bütçe gelirle
rinin 1/8'ini oluşturuyordu. 1272 (1855-
56) yılında tahsisat aylık 20.000 keseye
çıkarıldı ve zamanla bu artışlar sürdü.
Maliye hazinesince tahsisatın ödenmesi
için özellikle taahhüdü kuwetli olan sağ
lam gelir kaynakları ayrılmaya çalışıldı.
Aylıklar zaman zaman, muteber sarrafla
rın taahhütleri altında bulunan İzmir ve
istanbul gümrüklerinden sağlandı.

Tanzimat'ın ilanından sonra
padişahın elinde kalan bir kısım emiakin
vergiye tabi olduğu belirtilmişse de bu
maddeye hiç temas edilmeden emlak-i
hümayunun eskiden beri vergi ve rüsQm
dan muaf bulunduğuna dair Divan-ı Mu
hasebat'ça verilmiş olan bir karara da
yanılarak maliye hazinesinin varidat mu
hasebesine gönderdiği bir yazıyla ( 1283/
1866-67) vergi alınmamaya başlanmış,
20 Rebiülewel1298 (20 Şubat 1881) ta
rihli bir irade ile de bu husus teyit edil
miştir. Arazi-i seniyye sınırları içinde do
laşan başkalarına ait hayvanların ağnam
resmini hazine-i hassa kendisine alır, hay
van sayımı zamanında hazine-i hassanın
yarı nisbette alageldiği resimlerden kur
tulmak için civardaki bütün hayvan sürü
leri arazi-i seniyye dahiline getirilirdi.

hassa ve ona bağlı emlak-i hümayun ida- ·
reteri ve çiftlikleri posta ve telgraf ücreti
vermezlerdi. Emlak-i hümayun idareleri
tapu muamelelerini de yapar ve alınan
resmi harçları kendi idarelerine mal eder
ler ve çiftçiye hazine-i hassa senedi deni
len ayrı şekilde düzenlenmiş tapu senedi
verirlerdi. 1301-1302 (1884-1885) yılları
na ait bir listede, bu tarihe kadar emlak-i
kadimden olan ve 1293 (1876) tarihin
den itibaren satın alınan bütün emiakin
isimleri kayıtlıdı r. Listede İstanbul'da
260, Rumeli tarafında 142, Anadolu'da
344, Kıbrıs'ta yirmi bir olmak üzere top
lam 767 parça dükkan, kahvehane, oda,
tarla, bağ , bahçe, yaylak, çiftlik, köy
vb.den oluşan emlak-i hümayun mev
cuttur.

Yıldız- Mütenevvi Evrak, nr. 313/27). ll.
Abdülhamid'in tahttan indirilmesinden
sonra padişah olan Mehmed Reşad, 14 Ni
san 132S (27 Nisan 1909) tarihli iradesiyle
ll. Abdülhamid narnma olarak 1293 (1876)
tarihinden beri emlak-i seniyyeye katıl
mış olan bütün emlaki maliye hazinesine
devretti. Maliye hazinesine yapılan bu de
vir işlemi de bir öncekinde olduğu gibi ha
zine-i hassaya ait birtakım borçların öde
mesini maliye hazinesine yüklüyordu. Ni
tekim 8 Ağustos 132S (21 Ağustos 1909)
tarihinde çıkarılan bir kanunla, ll.

652-655). Bu karardan sonra hazine-i
hassa müdürlüğünün idaresinde kadim
emlak-i hakaniyyeden olan ve makama
bağlı olarak bırakılan mülkler kalmıştır ki
bunlar arasında istanbul ve civarındaki
bazı çiftlikler ve çayırlarla Bursa İpek Fab
rikası, Hereke Kumaş Fabrikası sayılabi
lir. 29 Mart 1328 (11 Nisan 1912) tarihli
nizarnname ile emlak-i kadime-i hakaniy
yeden olan bu yerlerin devlet ve mem
leketçe lüzum görülmedikçe, yahut boş
durmasından hazine-i hassaca hakkıyla
istifade olunmadığı ortaya çıkmadıkça sa
tılmaması ve öyle bir Iüzum halinde önce
padişahtan izin alındıktan sonra kurula
cak bir

Haz'ine-i Hassa Dairesi. Il. Abdülha
mid'in hükümdarlığına kadar Topkapı Sa
rayı'nda Bab-ı Hümayun'dan girildiğinde
hemen sağda yer alan Darphane-i Amire
binasında bulunmaktaydı. ll. Abdülha
mid, Haz'ine-i Hassa Nezareti teşkilatının
elden geçirilerek düzenli bir şekilde çalış
masını istedi. 1294 ( 1877) sonunda haz'i
ne-i hassa Daimabahçe Sarayı'na taşındı.
Buradaki Haz'ine-i Hassa Dairesi, sarayın
deniz tarafında bulunan önceleri "kordon
kapısı", daha sonra "hazine kapısı" olarak
adlandırılan kapısının hemen sağındaki,
bugün Milli Saraylar Daire Başkanlığı ma
kam ve bürolarının yer aldığı yerde idi.

Hz. ömer, Bilal-i Habeşi. Ebü Ubey
de b. Cerrah ve Muaz b. Cebel hazinedar
lıkla (sahibü beytilmal) görevlendirilmişler
di; beytülmalden yapılan harcamalar
onlar tarafından yürütülürdü. Hz. Ebü
Bekir zamanında yine Hz. Ömer ile Ebü
Ubeyde ve Muaykib b. Ebü Fatıma bey
tüimal görevlisi idiler. 16 (637) yılında Ca
biye'deki meşhur toplantıda Allah'ın ken
disini beytülmalin hazinedan ve paylaş
tıncısı tayin ettiğini söyleyen Hz. Ömer
ise (Müsned, lll , 475) kadılığa getirdiği
kişilere aynı zamanda beytülmale bakma
yükümlülüğünü veriyordu; mesela Ab
dullah b. Mes'üd Küfe'de hem kadı hem
de beytülmal sorumlusu idi (DiA, ı.

müş
rif (müşarif), reisü beytilmaı. sahibü bey
tilmal. mübaşir. müstevfı gibi görevliler
de bulunuyordu (Aykaç, s. 165 vd.). Hazin
terimi bu dönemde de kullanıldı. Mukte
dir- Billah'ın halifelikten hal'i ve ibnü'l
Mu'tezz'in Razi- Billah Iakabıyla halife ilan
edilişi sırasında (296/908) Muktedir'inya
nında kalanlardan Münis'in unvanı hazin